TEXTE

Auswertung des
Forderschwerpunktes
sEnergieeffiziente
Abwasseranlagen® im
Umweltinnovations-
programm

Umwelt
Fiir Mensch & Umwelt Bu ndesa mt







TEXTE 06/2020

Projektnummer 92848
FB000244

Auswertung des Forderschwerpunktes
»Energieeffiziente Abwasseranlagen® im
Umweltinnovationsprogramm

von

Bernd Haberkern, Barbara Retamal Pucheu
iat, Darmstadt

Im Auftrag des Umweltbundesamtes



Impressum

Herausgeber:

Umweltbundesamt

Worlitzer Platz 1

06844 Dessau-Rof3lau

Tel: +49 340-2103-0

Fax: +49 340-2103-2285
buergerservice@uba.de

Internet: www.umweltbundesamt.de

Bl /umweltbundesamt.de
3 /umweltbundesamt

Durchfiihrung der Studie:

iat - Ingenieurberatung fiir Abwassertechnik, Bernd Haberkern
[...]
punktes ,EAA“ verbessert werden sollte, haben eine Ausbaugréfie zwischen 14.000 und 210.000 EW.
Insgesamt vier Anlagen haben dabei eine Ausbaugroéfie von maximal 30.000 EW, die Ausbaugrofde von
drei Anlagen liegen zwischen 62.000 und 80.000 EW, die restlichen Anlagen haben eine Ausbaugrofde
zwischen 195.000 und 210.000 EW.

38




UBA Texte Auswertung des Férderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

Abbildung 1: bewilligte Fordersummen

5

Anzahl Projekte

100.000,00 € 100.001-300.000€ 300.001-600.000€ 600.001-900.000€ 900.001-1.400.000 €

Hohe Investitionskosten

M Anzahl Projekte

Quelle: eigene Darstellung, iat Darmstadt

3.2 Projekt , Energieautarke Kldranlage Jena”

3.2.1 Kurzbeschreibung

Die Kldranlage Jena hat eine Ausbaugrofde von 210.000 EW. Zur Verbesserung der Energieeffizienz auf
der Klaranlage Jena wurde die Faulgasproduktion durch eine Vergrofierung der Aufenthaltszeit im
Faulturm erh6ht. Dabei wurde durch den Bau eines dritten Faulbehalters die Aufenthaltszeit um 50 %
im Vergleich zum Ausgangszustand verlangert. Neben dem Bau des neuen Faulbehilters, der sowohl
parallel als auch in Reihe betrieben werden kann, wurde ein neues BHKWs installiert, das einen héhe-
ren elektrischen Wirkungsgrad als die bestehenden BHKWs hat.

Ziel der Mafénahme war ein energieneutraler Betrieb der Klaranlage durch eine Erhéhung der Faul-
gas- und Stromproduktion zu erreichen. Eine Co-Vergarung war nicht vorgesehen.

3.2.2 Evaluierung
3.2.2.1 Kennwerte

In folgender Tabelle 2 sind, neben den Zielwerten (ZW) aus dem Forderschwerpunkt, die Kennwerte
der Klaranlage vor und nach Umsetzung der Mafdnahme und zudem die wichtigsten zusatzlichen Ziele,
die vom Antragsteller formuliert wurden, zusammengestellt.

39




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

Tabelle 2: Zielerreichung Klaranlage Jena

Kurz- Einheit vorher nachher Ziel It. Antrag
zeichen
Gesamter spez. €ges kWh/(E*a) | 18 18 19,4 13,8
Stromverbrauch
Spez. Stromverbrauch | eg kWh/(E*a) | 10 7,7 8,4 7,4
Beltftung
Faulgasproduktion VEaulgas I/(E*d) 30 17,1 21,3 30,3
Grad der gesamten Faulgas- % 100 96,4
Faulgasnutzung nutzung
Elektrischer Wir- Nelek % 38 37 39,5 41

kungsgrad der
Faulgasverwertung

Eigenversorgungsgrad | EVy, % 100 100 100
Warme

Eigenversorgungsgrad | EVjex % 83 >100° 100
Strom

CO,-Einsparung t/a 305,7 500
Verringerung t/a 1.100 1.752

Faulschlammmenge

Die Faulgasproduktion wurde durch die Umsetzung der Mafinahme erhoht, der Zielwert fiir den
Faulgasanfall von 30 1/(E*d) konnte jedoch nicht erreicht werden, was auf den geringen spezifischen
Schlammanfall und zudem auf die vorliegenden Schlammeigenschaften zuriickzufiihren ist.

Weiterhin ist der spezifische Gesamtstromverbrauch der Anlage leicht von 18 kWh/(E*a) auf 19,4
kWh/(E*a) gestiegen, er liegt aber weiterhin sehr nahe beim Zielwert von 18 kWh/(E*a) (Abweichung
< 10%). Zu beachten ist, dass die umgesetzten Mafdnahmen auf eine Erhéhung der Gas- und Strompro-
duktion zielten und nicht auf eine Reduzierung des Stromverbrauches. Durch den Bau des dritten
Faulbehilters sind weitere Aggregate zur Forderung des Schlammes bzw. zur Umwalzung hinzuge-
kommen, die zu einer leichten Erhéhung des spezifischen Stromverbrauches fiihren.

3.2.2.2 Abweichungen und Modifikationen

Die in 2011 beantragte Uberschussschlammdesintegration wurde nicht umgesetzt. Dafiir wurde ein
neues BHKW mit einem besseren elektrischen Wirkungsgrad installiert.

Im Rahmen der Umsetzung mussten die folgenden Hindernisse tiberwunden werden:

» Sehr geringer Zeitraum zwischen Fordermittelzusage bis erforderlichem Baubeginn zur Ein-
haltung des terminierten Projektendes

» Umbau bei vollem Betrieb der Anlage (Koordinationsaufwand)

6 Bezugsjahr 2015

40




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

» Anderung in der Gesetzgebung (Bund) wihrend Planung und Bau (speziell Anderungen im
Erneuerbaren Energien Gesetz (EEG), wodurch sich die Wirtschaftlichkeit der Eigenstromer-
zeugung verschlechtert hat

» erforderliche Genehmigung gemafs Bundesimmissionsschutzgesetz BImSchG
» Verldngerung der Umsetzungszeit aufgrund des Hochwassers 2013.

3.2.3 Wirtschaftlichkeit

Im Wirtschaftlichkeitsvergleich (Berechnung der Projektkostenbarwerte) wurden die beiden folgen-
den Varianten miteinander verglichen:

» Alternative 1: Weiterbetrieb von zwei Faulbehéltern mit bisherigem Gasertrag und unveran-
dertem Abbaugrad der organischen Trockensubstanz

» Alternative 2: Neubau eines dritten Faulbehalters mit h6herem Gasertrag und besserem Ab-
baugrad der organischen Trockensubstanz

Fiir die Berechnung der Projektkostenbarwerte wurde eine Nutzungszeit von 30 Jahren, ein Zinssatz
von 3 % und eine jahrliche Steigerungsrate von 2,5 % angesetzt. Mit diesen Ansatzen ergibt sich, unter
Berticksichtigung der Fordergelder, eine Kostenvorteil der Varianten 2 in Hohe von 31.193 €/a.

3.24 Zusammenfassung

Durch die Verldngerung des Faulraumvolumens wurde die Aufenthaltszeit in der Faulung von rund 19
Tagen auf 29 verldngert. Dies hat zu einer Erh6hung der einwohnerspezifischen Gasproduktion von
rund 17 1/(E*d) auf ca. 21 1/(E*d) gefiihrt. Der elektrische Wirkungsgrad der Stromerzeugung wurde
durch die Montage eines neuen BHKWs mit besserem elektrischem Wirkungsgrad erhoht. Der spezifi-
sche Gesamtstromverbrauch blieb mit 19,4 kWh/(E*a) auf einen sehr niedrigen Niveau.

Die Klaranlage hat nach Umsetzung der Mafdnahme einen Eigenversorgungsgrad von 100 % beim
Strom. Am Beispiel der Klaranlage Jena wird gezeigt, dass eine 100 % Eigenversorgung beim Strom
auch ohne Co-Vergarung moglich ist.

3.3 Projekt , Energieautarke Gruppenklaranlage Weilerbach“
3.3.1 Kurzbeschreibung

Die Kapazitat der Klaranlage Weilerbach wurde durch den Umbau in 2014 von 16.000 EW auf

30.000 EW erhoht. Dabei wurde die biologische Abwasserbehandlung von einer simultanen aeroben
Schlammstabilisierung auf eine anaerobe Schlammstabilisierung mit Hochlastfaulung und Nachverga-
rung umgestellt. Das anfallende Faulgas wird iiber eine Kraft-Warme-Kopplung (BHKW) verstromt
und dient somit der Eigenversorgung der Klaranlage. Der Strombedarf der Klaranlage sollte durch eine
Optimierung der Prozesssteuerung und durch den Einsatz von energieeffizienten Motoren minimiert
werden.

Ziel der Mafdnahme war es einen energieautarken Betrieb der Klaranlage zu erreichen, so dass weder
Strom noch Warme von externen Anbietern zugefiihrt werden muss. Modellhaft sollte gezeigt werden,
dass unter der Ausnutzung der Energieeinsparpotenziale und der Optimierung der
Faulgaserzeugung mittelgrof3e Anlagen energieneutral betrieben werden kénnen.

41




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

3.3.2 Evaluierung
3.3.2.1 Kennwerte

In folgender Tabelle 3 sind, neben den Zielwerten (ZW) aus dem Foérderschwerpunkt, die Kennwerte
der Klaranlage vor und nach Umsetzung der Mafdnahme und zudem die wichtigsten zuséatzlichen Ziele,
die vom Antragsteller formuliert wurden, zusammengestellt.

Tabelle 3: Zielerreichung Klaranlage Weilerbach

Kurz- Einheit ZW vorher nachher Ziel It. Antrag
zeichen
Gesamter spez. Strom- | €ges kWh/(E*a) | 18 20,8 20,8 19,5
verbrauch
Spez. Stromverbrauch €gel kWh/(E*a) | 10 7,1 10
Beltiftung
Faulgasproduktion VEaulgas I/(E*d) 30 24,3 30
Grad der gesamten Faulgas- % 100 100 100
Faulgasnutzung nutzung
Elektrischer Wirkungs- | Nelex % 38 28,2 36
grad der
Faulgasverwertung
Eigenversorgungsgrad EVy, % 100 100
Warme
Eigenversorgungsgrad EV elek % 66 (72,27) 100
Strom
CO,-Einsparung t/a 181,4 248
Verringerung % 44 33
Faulschlammmenge
Reduzierung Gesamt- kWh/a 15.000 55.000
stromverbrauch

Das Forderziel ,gesamter spez. Stromverbrauch” wurde nicht erreicht. Der spezifische Stromver-
brauch ist jedoch gleich und mit 20,8 kWh/(E*a) auf niedrigem Niveau geblieben.

Auch in diesem Projekt lag das Hauptziel der Mafdnahme in der Faulgasproduktion, die jedoch mit 24,3
1/(E*d) den Zielwert von 30 1/(E*d) nicht erreicht worden ist. Das vom Antragsteller zusatzlich selbst
formulierte Ziel, die Schlammmenge um 33 % zu verringern, wurde deutlich iibertroffen.

3.3.2.2 Abweichungen und Modifikationen

Aufgrund der Anderung der Zulaufbelastung und somit der Anderung des Uberschussschlammanfalles
haben sich langere Aufenthaltszeiten und geringere organische Belastungen in Hochlastfaulung und
Nachvergdrung in Vergleich zur Auslegung ergeben, so dass die Faulzeit insgesamt bei rund 23 Tagen
(14 Tage Faulung und 9 Tage Nachvergarung) liegt.

Als Schwierigkeit bei der Umsetzung der Mafdnahme wurde die Einbindung der neuen Anlagenteile in
den Bestand der Abwasserbehandlungsanlage Weilerbach genannt.

7 Wenn Zeitraum mit Versdauerung der Faulung nicht berticksichtigt wird

42




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

3.3.3 Wirtschaftlichkeit

Durch die Umstellung der GKA Weilerbach von aerober Schlammstabilisierung auf Hochlastfaulung
mit anschliefdender Nachvergarung, reduzieren sich die Betriebskosten (Energie, Betriebsmittel und
Schlammentsorgung) fiir den Betrieb der GKA Weilerbach ab der Inbetriebnahme der neuen Anlagen-
teile um ca. 113.000 €/a (-68 %) und die Jahreskosten (entsprechend LAWA, 2012) um ca. 150.000
€/a.

Der Berechnung wurde ein Zinssatz von 2,5 %, eine Preissteigerung fiir Betriebsmittel von 1,5 % und
Energiekosten von 4 % zugrunde gelegt. Auf Basis dieser Jahreskosteneinsparung wird eine Amortisa-
tion nach ca. 17 Jahren erreicht.

3.34 Zusammenfassung

Durch den Bau der Faulung konnte eine Faulgaserzeugung von rund 24 1/(E*d) realisiert werden. Ob-
wohl eine Hochlastfaulung geplant war, liegen die Aufenthaltszeiten mit 14 Tagen im Faulbehélter und
9 Tagen in der Nachvergirung im Bereich der Aufenthaltszeit einer konventionellen Faulung. Die Er-
hoéhung der Aufenthaltszeit im Vergleich zur Planung ist auf den Riickgang der Zulaufbelastung um
rund 17 % zuriickzufiihren.

Durch den Umbau wurde eine erhebliche Menge an Betriebsmitteln eingespart: Einsparung Kalk 36,8
%, Einsparung Natriumchlorid 100 %. Die Dosierung mit Erhohung Eisenchlorid hat sich hingegen um
35,6 % erhoht.

Die Schlammproduktion hat sich um 44,3 %, die zu entsorgende Schlammmenge um rund 35,8 % re-
duziert.

Durch den Bau der Faulung und die Nutzung des Faulgases konnte der externe Strombezug der Anlage
um 65 - 72 % verringert werden.

34 Projekt , Energieoptimierung der Kldranlage Bliimeltal“
34.1 Kurzbeschreibung

Die Kldranlage Blliimeltal hat eine Ausbaugrofée von 62.000 EW. Das Mafsnahmenpaket beinhaltete
neben der Umstellung von vorgeschalteter auf intermittierende Denitrifikation und einem optimierten
Steuer- und Regelungskonzept der Beliiftung, den Austausch der Beliifter und die Verbesserung der
hydraulischen Durchstréomung der Belebungsbecken durch den Einbau verschiedener Leitwande. Das
Steuer- und Regelkonzept wurde mit einer Lastprofilerkennung ausgestattet.

Das Ziel der Mafnahmen war es, die Klaranlage Bliimeltal ohne die Annahme von Co-Substraten anna-
hernd energieneutral durch eine Verringerung des Stromverbrauches zu betreiben.

3.4.2 Evaluierung
3.4.2.1 Kennwerte

In folgender Tabelle 4 sind, neben den Zielwerten (ZW) aus dem Forderschwerpunkt, die Kennwerte
der Klaranlage vor und nach Umsetzung der Mafdnahme und zudem die wichtigsten zuséatzlichen Ziele,
die vom Antragsteller formuliert wurden, zusammengestellt.

43




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

Tabelle 4: Zielerreichung Klaranlage Bliimeltal

Kurz- Einheit vorher nachher Ziel It. Antrag
zeichen
Gesamter spez. Strom- | e kWh/(E*a) | 18+3 37,8 19,8 21 (18+3)
verbrauch
Spez. Stromverbrauch €Bel kWh/(E*a) | 10 14,3 7,82 <10
Beltftung
Faulgasproduktion VEaulgas I/(E*d) 30 24 22
Grad der gesamten Faulgas- % 100 100 100
Faulgasnutzung nutzung
Elektrischer Wirkungs- | Neiek % 38 28,2
grad der
Faulgasverwertung
Eigenversorgungsgrad EVi % 100 100
Warme
Eigenversorgungsgrad EV ek % 42 73 >90
Strom
CO,-Einsparung t/a 445 483

Die Klaranlage Blliimeltal erreicht nach Umsetzung der Mafnahmen den Zielwert fiir eges aus dem For-
derschwerpunkt. Hier ist zu beachten, dass aufgrund der Randbedingungen (Flockungsfiltration und
Abluftbehandlung) der Zielwert fiir den einwohnerspezifischen Stromverbrauch um 3 kWh/(E*a) er-
hoht wurde. Der Zielwert fiir die Belliftung ege wird deutlich unterschritten. Die Zielwerte, die sich auf
die Faulgas- und Stromerzeugung beziehen wurden nicht erreicht, in diesem Bereich wurden jedoch
auch keine Mafsnahmen umgesetzt.

3.4.3 Wirtschaftlichkeit

Die Umsetzung der Mafinahmen auf der Klaranlage Bliimeltal hat sich als sehr wirtschaftlich darge-
stellt. Die Investitionskosten von 900.000 € kénnen mit den jahrlichen Einsparungen in Hohe von
178.000 €/a finanziert werden. Die Einsparungen teilen sich auf in Einsparungen fiir die Energiekoste-
ten in Hohe von 153.037 €/a und Einsparungen bei den Fallmittelkosten in Héhe von 25.000 €/a.

3.4.4 Zusammenfassung

Die Optimierung der Belebung (Umstellung auf intermittierende Denitrifikation, Austausch der
Beliifter und Steuerung Beliiftung mit Lastprofilerkennung) hat eine sehr hohe Stromeinsparung reali-
siert. Durch die Stromeinsparung konnte der Eigenversorgungsgrad fiir Strom auf 73 % erh6ht wer-
den. Die Reinigungsleistung® der Anlage wurde durch die Optimierung der Belebung ebenfalls verbes-
sert und Fallmittel eingespart.

8 [nkl. Stof3beliiftung fiir die Umwélzung

® CSB-Ablauf: von 30 mg/1 auf 25 mg/l; bzw. CSB Elimination von 1.860.000 kg/a auf 1.900.000 kg/a ; N-Ablauf: von 14 mg/]
auf < 5 mg/]; bzw. N-Elimination von 144.000 kg/a auf 168.000 kg/a;P-Ablauf: von 0,7 mg/1 auf < 0,3 bzw. P-Elimination von
27.000 kg auf 28.000 kg; Reduktion des Fallmittelverbrauches um 2/3 (2011: 29 kg/d; 2015: 9,5 kg/d)

44




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP

3.5 Projekt , Realisierung einer Abwarmenutzungsanlage im Wiesental Aa-
chen”
3.5.1 Kurzbeschreibung

Mittels Abwasserwarmepumpen und Abluftwiarmepumpen wurde die Warme aus Abwasser zur Ge-
baudebeheizung zur Verfligung gestellt. Das System besteht im Wesentlichen aus Edelstahlwiarmetau-
scher, die in einen Abwasserkanal eingebaut sind, eine Soleleitung, den Abwasserwarmepumpen, ei-
nem Nahwiarmenetz und Abluftwarmepumpen. Der Kanalabschnitt, in dem die Warmetauscher einge-
baut sind, fithrt Thermalwasser, so dass ganzjahrig Temperarturen tiber 15°C vorhanden sind.

Ziel des Projektes war den Primarenergiebedarf der Wohnhauser um 65 % mittels Abwarmenutzung
zu senken.

3.5.2 Evaluierung
3.5.2.1 Kennwerte

In folgender Tabelle 5 sind die Zielwerten (ZW) aus dem Forderschwerpunkt und die Kennwerte nach
Umsetzung der Mafnahme zusammengestellt.

Tabelle 5: Zielerreichung Wiesental

Kurz- Einheit vorher nachher Ziel It. Antrag
zeichen

Jahresarbeitszahl JAZ - 4,5 3,44

Warmepumpe Abwas- | COP - 3,7

ser

Abluftwarmepumpe cop - 3,0-3,2

Der Zielwert fiir die Jahresarbeitszahl (JAZ) von 4,5 konnte bei den Warmepumpen nicht erreicht wer-
den, der Erdgasverbrauch wurde jedoch komplett durch die Abwarmenutzung und die strombetriebe-
nen Warmepumpen substituiert.

3.5.2.2 Abweichungen und Modifikationen

Bei der Umsetzung des Projektes wurde das Warmesystem um Abluftwdrmepumpen erganzt. Die Hei-
zungspumpen der Abwasserwdrmepumpen mussten ausgetauscht werden, da der Forderstrom fiir die
urspriinglich eingebauten Pumpen zu gering war.

Der Warmetauscher konnte nur nachts und bei Trockenwetter in den Kanal eingebaut werden, wo-
durch sich die Montagedauer erh6ht hat.

3.5.3 Wirtschaftlichkeit

Unter Beriicksichtigung der Forderungen errechnet sich ein Amortisationszeitraum von knapp 19 Jah-
ren.

3.54 Zusammenfassung

Fiir die Abwdrmenutzung liegen in diesem Projekt mit ganzjahrigen Abwassertemperaturen von iliber
15°C sehr glinstige Randbedingungen vor. Der Erdgasverbrauch der Heizung konnte vollstdndig durch
Abwirme aus Abwasser ersetzt werden (monovalenter Betrieb).

45




UBA Texte Auswertung des Forderschwerpunktes , Energieeffiziente Abwasseranlagen” im UIP